
Směrnice VPR 2018-5 o Nakládání s výsledky výzkumu a vývoje1  

Poprvé vydána: 8.8.2016 Prof. Milada Polišenská, AAU Provost  
Aktualizována: 1.6.2018 Peter Bolcha, Ph.D., Prorektor pro vědu a výzkum 

 

Tato vnitřní směrnice (dle paragrafu 16 odst. 3 Zákona č. 130/2002Sb.) upravuje způsob 

nakládání s výsledky výzkumu a vývoje (dále jen VaV) na Anglo-americké vysoké škole, z.ú. (dále 

jen AAVŠ) ve smyslu § 16 odst. 3 zákona č. 130/2002 Sb. 

AAVŠ působí na poli vysokoškolského vzdělávání a provádí základní a aplikovaný výzkum, který 

je zaměřen na ekonomické, humanitní, společenskovědní a právní obory. AAVŠ jako celek i její 

zaměstnanci (v rámci své pracovní náplně) mohou podávat žádosti o poskytnutí dotací (grantů) 

na podporu výzkumné a vývojové činnosti u grantových agentur, nadačních fondů, státních 

institucí či dalších subjektů – veřejných i soukromých (dále jen poskytovatel), a to sídlících jak v 

ČR, tak i v zahraničí. 

1. Jde-li o výsledky základního výzkumu financované výhradně AAVŠ, jsou tyto výsledky 

veřejně přístupné v plném znění, a to buď v elektronické podobě v online databázích 

jako Web of Science, Scopus apod. a/nebo v tištěné podobě dle distribučních 

pravidel jednotlivých vydavatelů.  

2. Jde-li o výsledky výzkumu financovaného na základě veřejné soutěže, náleží výsledek 

poskytovateli a nakládání s výsledky je možné pouze s písemným souhlasem 

poskytovatele (v souladu s odst. 1 §16 zákona č. 130/2002 Sb.). V ostatních 

případech je vlastníkem výsledků příjemce (pokud specifická pravidla dotace neurčí 

jinak). Práva autorů a původců výsledků a majitelů autorských práv jsou upraveny 

zvláštními právními předpisy. 

3. Jde-li o výsledky VaV financovaného z veřejných prostředků ve výši přesahující 50 % 

uznatelných nákladů jsou výsledky zpřístupněny dalším zájemcům o jejich využití, a 

to za podmínek, které stanovuje smlouva s poskytovatelem. Toto neplatí v případě, 

že se jedná o veřejnou soutěž (viz bod 2.). 

4. Všichni zaměstnanci a studenti, kteří publikují výsledky vzniklé na AAVŠ nebo s její 

podporou, jsou povinni uvádět výlučně institucionální afiliaci k AAVŠ, a to v znění 

„Anglo-americká vysoká škola, z.ú.“, resp. „Anglo-American University, Prague, Czech 

Republic“.  

                                                           
1 Jedná sa o překlad Directive 1/2016 Directive on the Management of Research and Development 

Results, v platném znění VPR 2018-5 Directive on the Research and Development Results 

 



5. V případě podpory z veřejných prostředků je nutné dle určených pravidel v publikaci 

explicitně uvést fakt, že byla podpořena, a to v souladu se smlouvou 

s poskytovatelem podpory. 

6. Informace o realizovaných projektech a výsledcích VaV jsou pravidelně zveřejnovány 

ve Výročních zprávách příjemce včetně kontaktních informací potřebných k dožádání 

konkrétních výsledků VaV. 

7. Ostatní případy se řídí § 16 zákona č. 130/2002 Sb. 

8. Kontrolou a dodržováním směrnice je pověřen Prorektor pro vědu a výzkum. 

Příloha 1:  Ochrana autorských děl  

 
1. Zaměstnanecké autorské dílo je autorské dílo, které autor vytvořil v rámci plnění svých 

povinností vyplývajících z pracovněprávního vztahu k zaměstnavateli. Autorova 

majetková práva k takovémuto zaměstnaneckému autorskému dílu vykonává v souladu 

se zákonem o právu autorském svým jménem a na svůj účet zaměstnavatel. Právo 

výkonu může zaměstnavatel postoupit třetí osobě pouze se svolením autora. 

2. Školní autorské dílo je dílo vytvořené studentem dále AAVŠ k plnění studijních 

povinností vyplývajících z jeho právního vztahu k AAVŠ.  AAVŠ  má právo školní dílo 

využít nevýdělečným způsobem ve výuce nebo k vlastní vnitřní potřebě.  AAVŠ v souladu 

s § 47b zák. č. 111/1998 Sb. o vysokých školách, v platném znění a v souladu 

s příslušnými vnitřními předpisy a opatřeními rektora nevýdělečně zveřejňuje ve veřejně 

přístupné knihovně AAU diplomové (Bc., Mgr.) práce, u kterých proběhla obhajoba. 

3. AAVŠ  má za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla 

ve smyslu zákona o právu autorském. Odpírá-li autor bez závažného důvodu udělit 

svolení k  užívání školního díla, může se AAVŠ domáhat nahrazení chybějícího projevu 

vůle autora rozhodnutím soudu. Pokud nedojde mezi AAVŠ a autorem k jiné dohodě, 

může student – autor své dílo užívat nebo poskytnout licenci někomu jinému, není-li to 

však v rozporu s oprávněnými zájmy AAVŠ. Jestliže autorovi školního díla vzniknou z 

užívání díla či poskytnutí licence příjmy, je AAVŠ oprávněna požadovat přiměřený 

příspěvek na úhradu nákladů, které AAVŠ vznikly na vytvoření díla, a to podle okolností 

až do jejich skutečné výše, přitom se přihlédne k výši případných výdělků dosažených 

AAVŠ z užití školního díla. 

4. V záležitostech podle odstavců 1 až 3 jedná jménem AAVŠ Prorektor pro vědu a výzkum, 

nestanoví-li vnitřní předpis  AAVŠ  nebo opatření rektora (prezidenta) jinak. 

 


